social, a fin de constatar el cumplimiento de sus obligaciones fiscales. 

2021-4-99A1I-19-0370-06-001   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de la Universidad Autónoma Chapingo por un monto de 8,131,105.56 pesos 
(ocho millones ciento treinta y un mil ciento cinco pesos 56/100 M.N.), por pagar a 120 
empleados 344,187.79 pesos (trescientos cuarenta y cuatro mil ciento ochenta y siete pesos 
79/100 M.N.) de sueldos por arriba del tabulador autorizado; a 87 empleados por 
2,010,025.69 pesos (dos millones diez mil veinticinco pesos 69/100 M.N.) en forma 
posterior a su baja y a 16 empleados comisionados a los sindicatos por 4,685,363.83 pesos 

(cuatro millones seiscientos ochenta y cinco mil trescientos sesenta y tres pesos 83/100 
M.N.), que fueron comisionados a los sindicatos, sin que se acreditara su autorización 
mediante los oficios de comisión, y por no proporcionar la información que acreditara la 
asistencia de una muestra de 75 empleados que percibieron 1,091,528.25 pesos (un millón 
noventa y un mil quinientos veintiocho pesos 25/100 M.N.), correspondientes a la catorcena 
22 de octubre de 2021, ni que este personal cumplió con el perfil de su puesto, más los 
rendimientos financieros generados desde la fecha de pago hasta su reintegro o 
recuperación, en incumplimiento del Reglamento de la Ley Federal de Presupuesto y

[...]

Contabilidad Gubernamental, artículos 22, 44 y 52. 

2021-4-99A1I-19-0370-06-002   Pliego de Observaciones 

Se presume un probable daño o perjuicio, o ambos, a la Hacienda Pública Federal o al 
patrimonio de la Universidad Autónoma Chapingo por un monto de 24,875,370.11 pesos 
(veinticuatro millones ochocientos setenta y cinco mil trescientos setenta pesos 11/100 
M.N.), por la falta de justificación y comprobación, más los rendimientos financieros 
generados desde la fecha de pago hasta su reintegro o recuperación, de los cuales 
7,402,129.45 pesos (siete millones cuatrocientos dos mil ciento veintinueve pesos 45/100 
M.N.) correspondieron a siete contratos con núms. UACh-029/S/LPN/2021, UACh-
111/B/LPN/2021, UACh-042/S/LPN/2021, UACh-036/B/LPN/2019, UACh-110/B/LPN/2021, 
UACh-108/B/LPN/2021 y UACh-073/B/AD/2021, y 13,152,412.13 pesos (trece millones 
ciento cincuenta y dos mil cuatrocientos doce pesos 13/100 M.N.), a ocho proveedores 
(Persona física 3; Com Del Norte, S.A. de C.V.; Comercializadora de Carne MMTZ, S.A. de 
C.V.; Const. y Proyectos Maaco, S.A. de C.V.; Consorcio Empresarial Gonzalez y Mendoza, 
S.A. de C.V.; Persona física 1;

[...]

cinco Unidades Básicas de Programación y Presupuesto (UACh Centro de Valoración y 
Transferencia de Tecnología, UACh Centro Regional Universitario Península de Yucatán, 
UACh Dirección General de Investigación, UACh Dispersiones y UACh Fitotecnia) por 
concepto de gastos menores, y 4,320,828.53 pesos (cuatro millones trescientos veinte mil 
ochocientos veintiocho pesos 53/100 M.N.) del pago a seis personas físicas por concepto de 
laudos, al no proporcionar los Comprobantes Fiscales Digitales por Internet, ni las 
transferencias de pago, ni la documentación que acreditara que los servicios se recibieron, 
en incumplimiento de la Ley General de Contabilidad Gubernamental, artículo 42, y del